Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE-Departamenti i Artit Muzikor

	Titulli i lëndës:
	PIANO – Lende kryesore, Drejtimi i Pianos

	Niveli:
	BACHELOR

	Statusi lëndës:
	Piano

	Viti i studimeve:
	Viti i III-te (Semestri i V-te dhe VI-te)

	Numri i orëve në javë:
	2 ore ne jave

	Vlera në kredi – ECTS:
	10 KREDI

	Koha / lokacioni:
	08:00-16:00   FAKULTETI I ARTEVE

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Lejla Pula; Prof. Valbona Petrovci;

Prof. Lule Elezi; Prof. Alberta Troni

	Detajet kontaktuese: 
	+383 49 800 577; +383 49 161 724;

+383 49 412 858; +383 44 799 533

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lenda PIANO-Lende kryesore eshte e destinuar per studentet e Drejtimit – Katedres se Pianos-Drejtimi artistik interpretues.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lende ofron mesim praktik, individual me cdo student vecante; dy ore ne jave; me cdo student perpunohet program i vecante, percaktuar sipas kerkesave programore dhe nivelit tekniko-artistik.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Perpunimi i veprave ciklike dhe formave te medha te literatures pianistike, puna intensive ne pervetesimin e menyrave te ndryshme te realizimit te kualitetit te tingullit pianistik.
Zhvillimi i llojeve te ndryshme te artikulimit pianistik, varesisht nga kerkesat muzikore te stileve te ndryshme te literatures pianistike.

Kollokfiumi pas Semestrit te I-re, paraqitjet ne koncertet e klases.

Testimi nga Profesori i lendes ne interpretimin ne baze te kerkesave te te nxenies ne interpretimin e forms se sonates.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30 dite
	 60

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	30 min
	1
	30min

	Detyra të  shtëpisë
	1
	1X5 = 5 X 30
	150

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1X5 = 5 X 30
	225

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	20
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	30min
	1 dite
	30 min

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	22
	44

	Totali 

	
	
	500 ore

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mesimi ne lenden PIANO-Lende kryesore zhvillohet individualisht prane instrumentit ne menyre praktike permes lojes instrumentale, duke dhene udhezimet dhe shpjegimet teorike dhe praktike nga ana e mesimedhenesit.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Me komision (prej 4 anetareve)
Kolokviumi (ne afat janar-shkurt)
 Provimi vjetor (ne afat te qeshorit dhe shtatorit)

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	F.CHOPIN-Etydat (op 10, op 25), F.LISZT- Etydat, S.RACHMANINOV-Etydat op 39 etj. L.Van.BEETHOVEN-Sonatat, W.A.MOZART-Sonatat, R.SCHUMANN-Sonatat, S.PROKOFIEV-Sonatat, J.S.VACH-Preludiumet dhe Fugat, Partitat, Toccatat, F.CHOPIN-Pjese, F.LISZT, J.BRAHMS, R.SCHUMANN, C.DEBUSSY, M.RAVEL, A.SCRIJABIN.

	Literatura shtesë:  
	Veprat e Kompozitoreve shqiptar, veprat e stileve tjera: impresionizem, neoklasicizem, shekulli XX (modernizem), Rokoko, etj… bazuar ne afinitetet e studentit.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Perseritja e shkalleve, hyrje ne shpjegime dhe synime te lendes.

	Java e dytë:
	Percaktimi i programit, dymbedhjete akordet e zberthyera nga nje tingull, leximi i etydave (2 Etyda).

	Java e tretë:
	Leximi i sonates klasike, shpjegimet stilistike dhe te 
kerkesave tekniko- muzikore.

	Java e katërt:

	Procesi i deshifrimit muzikor, shpjegimet percjellese, percaktimi i aplikatures (renditjes se gishtave), llojet e artikulacioneve.


	Java e pestë:  
	Pecaktimi dhe leximi i vepres romantike, shpjegimet stilistike, harmonike dhe i problemeve teknike.

	Java e gjashtë:
	Hyrje ne polifoni, deshifrimi i vepres polifonike, J.S.BACH-“DAS WOHLTEMPERIERTE KLAVIER” (I dhe II), Preludiumet dhe Fugat.

	Java e shtate:
	Perpunimi i materialit muzikor, puna me tingull dhe ne dinamike. Puna ne frazim.

	Java e tetë:  
	Shpjegimet stilistike dhe te karakterit te vepres dhe tingullit, menyrat teknike te zberthimit te problemeve muzikore

	Java e nente:
	Leximi i metutjeshem i programit te percaktuar, perpunimi i elementeve teknike, lirimi i aparatit pianistik.

	Java e dhjete:
	Memorizimi i materialit te perpunuar muzikor, lehtesimi i veshtiresive teknike.

	Java e njembedhjete:      
	Perpunimi i pedalit, arritja e tempos perfundimtare

	Java e dymbëdhjetë:  
	Perpunimi muzikor-melodik, ballanci ne laramani tingullore. Perfundimi i elementeve te teknikes se imet.

	Java e trembëdhjetë:    
	Perpunimi i shkalleve, tercat, sekstat, decimat, ushtrimet ritmike, ushtrimet kontrastuese dinamike.


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dallimi ne interpretim, i ritmit melodik dhe harmonik, udheheqja e melodise, degjimi i vetevehtes.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Interpretimi ne teresi te programit te parapare; dy etyda, nje Preludium dhe Fuge, Sonata Klasike, Vepra romantike (Pjesa e lire)


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentet e Drejtimit te Pianos duhet te vijojne regullisht mesimin 2 ore ne jave, dhe nese ka asistent edhe ushtrimet, dhe me ardhe te pergaditur ne mesim.
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